
 

10 ноября 2023 года 
 

 

 

№ 52 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

9 ноября 2023 г. № 1588 

город Цивильск 

 

Об определении гарантирующей организации для централизованной системы холодного водоснабжения 

 

 В соответствии с  Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 декабря 

2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», распоряжением №584 от 26 октября 2023г. «О закреплении недвижимого имущества  за муниципальным унитарным 

предприятием «Опытный» Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Определить муниципальное унитарное предприятие «Опытный» Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: 

1.1. Гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения с.Игорвары, установить зону деятельности в границах населенного пункта 

с.Игорвары; 

1.2. Гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения д.Мунсют, установить зону деятельности в границах населенного пункта д.Мунсют; 

1.3. Гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения д.Первые Вурманкасы, установить зону деятельности в границах населенного пункта 

д.Первые Вурманкасы; 

1.4. Гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения д.Первые Вурманкасы, установить зону деятельности в границах населенного пункта 

д.Первые Вурманкасы; 

1.5. Гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения д.Сятры, установить зону деятельности в границах населенного пункта д.Сятры; 

1.6. Гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения д.Словаши, установить зону деятельности в границах населенного пункта 

д.Словаши; 

1.7. Гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения д.Кукары, установить зону деятельности в границах населенного пункта д.Кукары; 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Цивильского муниципального округа - начальника Управления по 

благоустройству и развитию территорий. 

       3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского  муниципального округа                                                              А.В. Иванов 
 

Информация прокуратуры Цивильского района 

 

Дополнены основания предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов  

Постановлением Правительства РФ от 02.10.2023 N 1627"О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2022 г. N 629" 

установлено, что земельный участок, находящийся в собственности субъекта РФ или муниципальной собственности, или земельный участок, государственная собственность на 

который не разграничена, предоставляется без проведения торгов в собственность за плату или аренду юридическому лицу, которое в соответствии с решением высшего 

должностного лица субъекта РФ уполномочено на реализацию масштабного инвестиционного проекта, отвечающего критериям, установленным законом субъекта РФ, и 

предусматривающего строительство стадиона и иных объектов спорта, а также обязанность этого лица осуществить за свой счет выполнение работ по сносу расположенных на 

таком земельном участке объектов недвижимости, находящихся в собственности субъекта РФ или муниципальной собственности, до заключения договора купли-продажи или 

аренды земельного участка. 

 

Определены особенности оценки соблюдения обязательных требований к розничной реализации табачной и никотинсодержащей продукции, кальянов и устройств для 

потребления никотинсодержащей продукции, а также к розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции (в том числе при оказании услуг 

общественного питания) 

Постановлением Правительства РФ от 10.10.2023 N 1659"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 336" установлено, 

что оценка соблюдения обязательных требований к обороту отдельных видов продукции осуществляется до 1 января 2025 г. с учетом указанных особенностей. 

Также предусматривается, что оценка соблюдения продавцами и владельцами агрегаторов обязательных требований к маркировке товаров средствами идентификации, к передаче 

информации в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, осуществляется 

в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 N 336, за исключением таких обязательных требований в отношении алкогольной и 

спиртсодержащей продукции, относящихся к предмету регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

 

Предлагается уточнить порядок выдела в натуре доли в праве общей долевой собственности на помещение, здание или сооружение для размещения транспортных 

средств в случае незаинтересованности в этом иных сособственников 

Проект Федерального закона N 458117-8 "О внесении изменений в статью 6 Федерального закона "О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

Законопроектом, внесенным в Госдуму, предлагается закрепить процедуру подготовки участником общей долевой собственности технического плана образуемого путем выдела 

доли в праве общей собственности машино-места и согласования его местоположения на плане этажа или части этажа здания либо сооружения посредством извещения о 

предстоящем выделе доли в натуре и проведении согласования местоположения образуемого машино-места с другими участниками общей долевой собственности. 

Предусмотрены требования к указанному извещению и отмечено, что оно должно содержать, в том числе, почтовый адрес и адрес электронной почты кадастрового инженера для 

направления участниками общей долевой собственности в письменной форме возражений в отношении местоположения машино-места и дату окончания приема таких 

возражений. Согласно тексту законопроекта, срок для направления возражений не должен составлять менее 30 календарных дней со дня опубликования извещения. 

Местоположение машино-места будет считаться согласованным в случае, если по истечении установленного срока возражения участников общей долевой собственности будут 

отсутствовать. 

Также документом предлагается закрепить возможность выдела участником общей долевой собственности в натуре своей доли при наличии таких возражений в судебном 

порядке. Суд откажет в выделе доли в случае, если указанный выдел приводит к нарушению прав других участников общей долевой собственности или собственников машино-

мест. 

Законопроект подготовлен в целях реализации Постановления Конституционного Суда РФ от 18 апреля 2023 г. N 18-П. 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении жителем Цивильского района преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 

Уголовным кодексом Российской Федерации, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних 

детей. 

Установлено, что житель Цивильского района, ранее привлеченный к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, 

злостно игнорируя требование решение суда, согласно которому на нее возложена обязанность по уплате алиментов, имея значительную задолженность по уплате алиментов, а 

именно более 200 тысяч рублей, длительное время, а именно более 3 месяцев подряд не выплачивал денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 



             

 

           10 ноября, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 52                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимый 31.10.2023 г. осужден к 7 месяцам исправительных 

работ с удержанием в доход государства 10 % от заработной платы, приговор в законную силу не вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района совместно с начальником Цивильского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР проведена 

профилактическая беседа с лицами, состоящими на учете в УИИ 

Прокуратурой Цивильского района совместно с начальником Цивильского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР проведена профилактическая беседа с 

лицами, состоящими на учете в УИИ, в том числе несовершеннолетними. 

Мероприятие организовано с целью снижения преступлений и правонарушений. В ходе беседы лицам, в отношении которых применяются меры индивидуальной профилактики 

правонарушений и преступлений, разъяснены их моральная и правовая ответственность перед обществом, государством, социальные и  правовые последствия продолжения 

антиобщественного поведения. 

Также доведена информация о возможных способах и методах защиты своего физического и психического здоровья, предупредили об опасности употребления наркотических и 

психотропных препаратов. 

 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка исполнения требований законодательства об охране окружающей среды в детском образовательном 

учреждении 

Прокуратурой Цивильского района в детском образовательном учреждении Цивильского муниципального округа Чувашской Республики проведена проверка исполнения 

требований законодательства об охране окружающей среды.  

Установлено, что вопреки требованиям указанного законодательства в образовательном учреждении находится стационарный источник выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (котельная), в котором расположены два котла. 

Указанные котлы на государственный учет не поставлены, а также не проведена их инвентаризация. 

По фактам выявленных нарушений прокуратурой района внесено представление, а также заведующая детского образовательного учреждения Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики привлечена к административной ответственности по ст.8.46 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в 

виде предупреждения. 

 

Вынесен приговор по делу об умышленном причинении тяжкого вреда здоровью     

Прокурором Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу об умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, совершенном из 

хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Проведенным по уголовному делу расследованием установлено, что около 15 часов 19 мая 2023 года 64-летний пенсионер, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь 

на улице, возле одного из общежитий г.Цивильска, без какой-либо причины устроил скандал с проходившими мимо двумя мужчинами, в ходе чего умышленно нанес одному из 

них удар ножом в живот, причинив проникающее ранение брюшной полости, опасное для жизни человека, причинившее тяжкий вред здоровью потерпевшего. 

В судебном заседании обвиняемый, не сумевший ничего вспомнить о том, что произошло, вину в предъявленном обвинении не признал.  

Несмотря на это, Цивильский районный суд, рассмотревший уголовное дело, исследовав представленные государственным обвинителем  доказательства, согласившись с 

выводами стороны обвинения, признал подсудимого виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «д» и «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначил наказание в виде 

лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор суда в законную силу не вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении жительницей Цивильского района преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 

Уголовным кодексом Российской Федерации, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних 

детей. 

Установлено, что жительница Цивильского района, ранее привлеченная к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего 

ребенка, злостно игнорируя требование решение суда, согласно которому на нее возложена обязанность по уплате алиментов, имея значительную задолженность по уплате 

алиментов, длительное время, а именно более 3 месяцев подряд не выплачивал денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимая 20.10.2023 г. осуждена к 6 месяцам исправительных 

работ с удержанием в доход государства 5 % от заработной платы, приговор в законную силу не вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района принято участие в выездном заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского 

муниципального округа в ГАПОУ ЧР «Цивильский аграрно-технологический техникум» Министерства образования Чувашской Республики 

Прокуратурой Цивильского района 02.11.2023 принято участие в выездном заседании КДН и ЗП при администрации Цивильского муниципального округа в ГАПОУ ЧР 

«Цивильский аграрно-технологический техникум» Министерства образования Чувашской Республики. 

На заседании присутствовали несовершеннолетние, состоящие на учете в органах и учреждениях профилактики округа, в рамках полномочий проведены профилактические 

беседы, оказана необходимая консультативная помощь, в том числе указано о необходимости продолжения обучения. 

Комиссия координирует деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. В ходе заседания рассмотрен 

вопрос: «О принимаемых профилактических мерах с несовершеннолетними, состоящими на учете как техникума, так и органов профилактики». Заслушаны доклады органов и 

учреждений системы профилактики, даны соответствующие поручения.    

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении жителем Цивильского района преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 

Уголовным кодексом Российской Федерации, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних 

детей. 

Установлено, что житель Цивильского района, ранее привлеченный к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, 

злостно игнорируя требование решение суда, согласно которому на нее возложена обязанность по уплате алиментов, имея значительную задолженность по уплате алиментов, а 

именно более 200 тысяч рублей, длительное время, а именно более 3 месяцев подряд не выплачивал денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимый 31.10.2023 г. осужден к 7 месяцам исправительных 

работ с удержанием в доход государства 10 % от заработной платы, приговор в законную силу не вступил. 

 

 

Житель Цивильского района осужден за хищение с дачных участков 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 64-летнего местного жителя. Он признан виновным в совершении 

трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража с незаконным проникновением в помещение), а также преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 

УК РФ (кража с незаконным проникновением в жилище). 

Судом установлено, что мужчина совершал кражи с дачных участков на территории Цивильского и Канашского районов. 

Вину в совершенных преступлениях подсудимый признал. 

Суд, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого особо опасного рецидива преступлений, позицией государственного обвинителя, назначил виновному 

наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлен факт незаконной продажи органом местного самоуправления земельного участка  

Прокуратурой выявлены нарушения законодательства, регламентирующего порядок заключения договора купли-продажи земельного участка. 

Администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по основанию, предусмотренному ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, заключен 

договор купли-продажи муниципального земельного участка с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства», площадью 866 квадратных 

метров с его арендатором, построившим на данном земельном участке объект недвижимости с видом разрешенного использования «жилой дом» - площадью 36 квадратных 

метров. Иных объектов капитального строительства, в том числе вспомогательного назначения, на земельном участке не имелось.  

Строительство арендатором здания позволило ему приобрести земельный участок без проведения торгов за 3 % процента от его кадастровой стоимости.  

Проведенная прокуратурой Цивильского района проверка показал, что целью регистрации права на строение, расположенное на спорном земельном участке, являлось не 

использование здания и земельного участка по целевому назначению в соответствии с видом разрешенного использования, а приобретение земельного участка в собственность 

без проведения конкурсной процедуры и уплаты его реальной рыночной стоимости. 

Так, в ходе проверки установлено, что построенное арендатором здание после приобретения в собственность земельного участка снесено им через два месяца после заключения 

договора купли-продажи земельного участка. 

29 сентября 2023 года решением Цивильского районного суда удовлетворены исковые требования прокурора Цивильского района о признании недействительным договор купли-

продажи указанного земельного участка, и применении последствий недействительности сделки. 

После вступления решения суда в законную силу собственник земельного участка обязан вернуть земельный участок в муниципальную собственность. 

 

«Прокуратурой Цивильского района осуществлен выезд в ПФРСИ ЛИУ-7, ПФРСИ ИК-9 и ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Чувашской Республике» 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               10 ноября, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 52 

 

3 

Прокуратурой Цивильского района осуществлен выезд в ПФРСИ ЛИУ-7, ПФРСИ ИК-9 и ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Чувашской Республике». 

Прокурор района оценил материально-бытовые условия содержания, медико-санитарное обеспечение спецконтингента, организацию питания. 

Проверка показала, что администрациями в целом соблюдаются положения уголовно-исполнительного законодательства. 

Вместе с тем руководству учреждений указано на необходимость обеспечения личной безопасности подозреваемых, осужденных, принятия мер к соблюдению режимных 

требований, установленных на территории объектов, проведения надлежащей воспитательной работы. 

Прокурором был организован личный прием подозреваемых (осужденных) по личным вопросам. Всем обратившимся даны разъяснения действующего законодательства и 

нормативно-правовых актов.   

 

Приговором суда у жителя Цивильского района конфисковано транспортное средство 

Цивильский районный суд вынес приговор в отношении жителя Цивильского района. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ 

(управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному 

наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного  должностного лица о прохождении 

медицинского освидетельствования на состояние опьянения). 

Судом установлено, что злоумышленник, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного 

опьянения, в один из дней сентября 2023 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, повторно управлял транспортным средством. 

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, назначил виновному наказание в виде 160 часов обязательных работ с дополни тельным наказанием в виде лишения 

права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.  

Принадлежащее подсудимому и использованное им при совершении преступления транспортное средство - мотоцикл по требованию прокуратуры на основании судебного 

решения обращено в доход государства.  

Приговор в законную силу не вступил.  

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет 

 

Административная ответственность за незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов.  

Согласно Федеральному закону от 20.12.2004 N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» к водным биологическим ресурсам относятся рыбы, 

водные беспозвоночные, водные млекопитающие, водоросли, другие водные животные и растения, находящиеся в состоянии естественной свободы. 

Законодательство Российской Федерации устанавливает приоритет сохранения водных биологических ресурсов и среды их обитания при осуществлении любой хозяйственной 

деятельности. 

Статьей 8.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (далее - КоАП РФ) предусмотрена административная ответственность за нарушение правил 

охраны среды обитания водных биологических ресурсов, которая влечет наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от 

двух тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. 

За нарушение правил, регламентирующих рыболовство, установлена ответственность, предусмотренная ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, в виде  наложения административного штрафа на 

граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей. Наложение штрафа на указанных нарушителей может 

сопровождаться конфискацией у них судна и других орудий добычи водных биологических ресурсов. 

 

Внесены изменения в правила выдачи разрешений на временные выбросы. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2023 № 1495 внесены изменения в Правила выдачи разрешений на временные выбросы, утвержденные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 № 828. 

Согласно новой редакции разрешение на временные выбросы выдается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал  

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал). 

Срок рассмотрения заявки на продление разрешения снижен с 15 до 9 рабочих дней. Разрешение на временные выбросы оформляются в электронном виде без дублирования на 

бумажном носителе. 

Росприроднадзор не позднее чем за 3 месяца до истечения срока действия разрешения на временные выбросы посредством единого портала уведомлять заявителя об истечении 

срока действия такого разрешения. 

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 

 

Уточнены сроки проведения государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов  

Приказом Минприроды России от 04.09.2023 № 567"О внесении изменений в Порядок государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, утвержденный 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 июля 2020 г. № 513"скорректирован порядок устранения замечаний по проектам освоения 

лесов, а также внесено дополнение, согласно которому заявление для проведения экспертизы в электронном виде может подписываться лесопользователем не только простой 

электронной подписью, но и усиленной неквалифицированной или усиленной квалифицированной электронной подписью.  

Кроме того, экспертиза проводится в течение не более чем 15 рабочих дней со дня поступления проекта освоения лесов в уполномоченные федеральный орган исполнительной 

власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления.  

Государственная или муниципальная экспертиза изменений в проект освоения лесов (за исключением государственной или муниципальной экспертизы изменений в проект 

освоения лесов при использовании лесов в соответствии со статьей 29 Лесного кодекса, а также государственной или муниципальной экспертизы изменений в проект освоения 

лесов, подготовленных на основании акта лесопатологического обследования) проводится в течение не более чем 8 рабочих дней со  дня их поступления в уполномоченные 

федеральный орган исполнительной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления.  

 

Обновлен порядок подготовки, рассмотрения, согласования перечней участков недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые  

Согласно приказу Роснедр от 29.05.2023 № 304 "Об утверждении Порядка подготовки, рассмотрения, согласования перечней участков недр местного значения, содержащих 

общераспространенные полезные ископаемые, или отказа в согласовании таких перечней, а также внесения в них изменений" перечень участков недр местного значения 

формируется органом исполнительной власти субъекта РФ на основании геологической информации, а также на основании заявок (предложений) на включение участка недр в 

указанный перечень.  

Определены, в числе прочего, перечни сведений и документов, необходимых для включения участка недр в перечень участков недр местного значения, порядок их рассмотрения, 

согласования и принятия решения.  

Признается утратившим силу аналогичный приказ Роснедр от 6 октября 2020 г. № 428.  

 

Определен особый порядок обращения с незаконно заготовленной древесиной  

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.01.2023 № 50 утверждены положения, регламентирующие порядок и условия распоряжения изъятой при 

производстве по делам об административных правонарушениях или в ходе досудебного производства по уголовным делам древесины и полученных из нее лесоматериалов. 

Древесина и (или) полученная из нее продукция подлежат передаче в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (его территориальный орган) при 

производстве по делам об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 8.28 КоАП РФ, - на основании решения должностного лица органа, уполномоченного 

принимать решение об изъятии древесины и полученной из нее продукции (далее – уполномоченный орган), а изъятая в ходе досудебного производства по уголовным делам о 

преступлениях, предусмотренных ст. 191.1, 226.1 и 260 УК РФ, – на основании решения суда, принятого в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством 

Российской Федерации. 

Стоимость древесины и полученной из нее продукции в целях ее реализации устанавливается исходя из размеров такс для исчисления стоимости незаконно заготовленной 

древесины для целей ст. 191.1 УК РФ, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2306. В случае, если древесина и (или) полученная 

из нее продукция пришли в негодность за время реализации, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом организует ее утилизацию или уничтожение на 

основании способа распоряжения, определенного уполномоченным органом или судом. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет правила предоставления природопользователями декларации о плате за негативное воздействие 

на окружающую среду 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными источниками, сбросы загрязняющих веществ в водные объекты, а также хранение, захоронение отходов производства и потребления (размещение отходов), в том 

числе складирование побочных продуктов производства, признанных отходами, хранение вскрышных и вмещающих горных пород, признанных отходами производства и 

потребления, взимается плата за негативное воздействие на окружающую среду.  

В силу ст. 16.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» плату за негативное воздействие на окружающую среду обязаны вносить 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации, континентальном шельфе Российской Федерации и в 

исключительной экономической зоне Российской Федерации хозяйственную и (или) иную деятельность, оказывающую негативное воздействие на окружающую среду, за 

исключением юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность исключительно на объектах IV категории. 

Плательщиками платы за негативное воздействие на окружающую среду при размещении отходов, за исключением твердых коммунальных отходов, являются юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, при осуществлении которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образовались отходы. 

Согласно ч. 5 ст. 16.2, ч. 8 ст. 16.4 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» информация о платежной базе представляется за отчетный период 

лицами, обязанными вносить плату, администратору доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в составе декларации о плате за негативное воздействие на 



             

 

           10 ноября, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 52                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
окружающую среду. Не позднее 10-го марта года, следующего за отчетным периодом, лица, обязанные вносить плату, представляют в уполномоченный Правительством 

Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти по месту нахождения объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, декларацию о 

плате за негативное воздействие на окружающую среду. 

Во исполнение ч. 9 ст. 16.4 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» приказом Минприроды России от 10.12.2020 № 1043 утвержден Порядок 

представления декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду и ее форма (далее – Порядок). 

В соответствии с п.п. 5, 6 Порядка декларация о плате формируется лицами, обязанными вносить плату, путем использования электронных сервисов, в том числе 

предоставляемых Федеральной службой по надзору в сфере природопользования,  и представляется посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети 

«Интернет», в форме электронного документа, подписанного простой электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи», сформированного путем использования электронных сервисов, указанных в п. 5 Порядка, через веб-портал приема отчетности Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования («Личный кабинет природопользователя»). При годовом размере платы за предыдущий отчетный период равном или менее 25 тысяч рублей 

лица, обязанные вносить плату, вправе представлять декларацию о плате на бумажном носителе.  

Пунктом 7 Порядка предусмотрено, что в случае, если объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, объекты размещения отходов производства и 

потребления находятся на территории двух и более субъектов Российской Федерации, по каждому субъекту Российской Федерации лицами, обязанными вносить плату, 

представляется отдельная декларация о плате. В случае, если на территории субъекта Российской Федерации расположено несколько объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, объектов размещения отходов производства и потребления, то представляется одна декларация о плате. 

Форма декларации о плате за негативное воздействие также утверждена приказом Минприроды России от 10.12.2020 № 1043. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет о расширении перечня загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры 

государственного регулирования в области охраны окружающей среды 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.10.2023  

№ 2909-р утвержден перечень загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей среды. 

Перечень необходим для нормирования выбросов в атмосферный воздух, сбросов в водные объекты загрязняющих веществ, состояния почв и содержит 293 наименования для 

атмосферного воздуха, 265 для водных объектов и 87 для почв.  

Введение мер госрегулирования для новых веществ запланировано поэтапно, с учетом сроков получения предприятиями природоохранных разрешительных документов. 

Распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением отдельных положений, вступающих в силу в иные сроки. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет особенности туризма на особо охраняемых природных территориях  

Туризм на особо охраняемых природных территориях представляет собой временные выезды (путешествия) на особо охраняемые природные территории в целях посещения 

уникальных природных комплексов и объектов. 

Основными критериями, особенностями организации и осуществления туризма на особо охраняемых природных территориях являются: 

- сохранение уникальных и типичных природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия; 

- минимизация негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении туризма; 

- соблюдение установленной предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемой природной территории при осуществлении туризма (максимального количества 

посетителей, которые могут посетить в качестве туриста особо охраняемую природную территорию либо ее отдельные части в единицу времени без деградации природных 

комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем), режима ее особой охраны; 

- осуществление туризма на специально оборудованных для этого местах и маршрутах; 

- сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

Предельная допустимая рекреационная емкость особо охраняемых природных территорий федерального, регионального и местного значения при осуществлении туризма 

рассчитывается на основании Типовых правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2023 №№ 1809, 1811. 

Организация туризма на особо охраняемых природных территориях осуществляется: 

- в отношении особо охраняемых природных территорий федерального значения - федеральными органами исполнительной власти, в ведении которых находятся такие 

территории; 

- в отношении особо охраняемых природных территорий регионального значения - органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в ведении которых 

находятся такие территории; 

- в отношении особо охраняемых природных территорий местного значения - органами местного самоуправления, в ведении которых находятся такие территории. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет требования в области охраны окружающей среды при эксплуатации и выводе из эксплуатации 

(консервации или ликвидации) отдельных производственных объектов 

Особенности охраны окружающей среды при эксплуатации и выводе из эксплуатации (консервации или ликвидации) отдельных производственных объектов регламентированы 

главой VII.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

При эксплуатации и выводе из эксплуатации (консервации или ликвидации) производственных объектов, являющихся опасными производственными объектами I и II классов 

опасности и подлежащих включению в реестр отдельных производственных объектов на основании критериев отнесения опасных производственных объектов I и II классов 

опасности к отдельным опасным производственным объектам, установленных Правительством Российской Федерации, объектами размещения отходов I и II классов опасности 

(далее - отдельные производственные объекты), должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды. 

При выводе из эксплуатации (консервации или ликвидации) отдельного производственного объекта должны быть реализованы мероприятия по предотвращению и ликвидации 

загрязнения окружающей среды в результате эксплуатации отдельного производственного объекта в соответствии с планом мероприятий по предотвращению и ликвидации 

загрязнения окружающей среды в результате эксплуатации отдельного производственного объекта (далее - план мероприятий). 

План мероприятий включает в себя мероприятия по снижению негативного воздействия на окружающую среду, оказываемого отдельным производственным объектом, 

выводимым из эксплуатации, реализация которых позволит обеспечить соблюдение нормативов качества окружающей среды, в том числе мероприятия по рекультивации земель 

в целях приведения земель в состояние, пригодное для их использования в соответствии с целевым назначением, мероприятия, реализуемые при консервации или ликвидации 

такого отдельного производственного объекта, графическое описание местоположения границ территории, в отношении которой реализуются мероприятия по снижению 

негативного воздействия на окружающую среду, а также перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого 

государственного реестра недвижимости. 

План мероприятий утверждается юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, которым принадлежит отдельный производственный объект, при наличии 

заключения государственной экологической экспертизы плана мероприятий, а также заключения об обоснованности определения сметной стоимости реализации мероприятий, 

предусмотренных планом мероприятий. 

В течение двух месяцев со дня выполнения плана мероприятий юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, которым принадлежат отдельные производственные 

объекты, обязаны представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на  осуществление федерального 

государственного экологического контроля (надзора), акт о выполнении плана мероприятий. 

По результатам проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в виде выездной проверки в соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Росприроднадзором, в случае реализации юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, которым принадлежат отдельные производственные объекты, в полном объеме мероприятий, предусмотренных планом мероприятий, заключение о 

соответствии плану мероприятий выдается в течение одного месяца со дня окончания внеплановой выездной проверки.  

 

 

 

 

 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 10.11.2023 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

